

KẾ HOẠCH

Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn quận năm 2021

Căn cứ Kế hoạch số 814/KH-UBND ngày 22/3/2021 của Ủy ban nhân dân thành phố về tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn thành phố Hồ Chí Minh năm 2021,

Ủy ban nhân dân quận xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn quận năm 2021, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao ý thức, nhận thức, thúc đẩy các hoạt động cụ thể để cải thiện điều kiện lao động đến người sử dụng lao động, người lao động và các cấp, các ngành về thực hiện công tác an toàn, vệ sinh lao động; đồng thời đẩy mạnh các chương trình phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp trong các doanh nghiệp, cơ sở, hộ gia đình.

- Tổ chức các hoạt động có hiệu quả, thiết thực, phù hợp với điều kiện lao động, sản xuất của doanh nghiệp, cơ sở; đảm bảo tuyên truyền, vận động thực hiện phòng, chống dịch Covid-19 theo chỉ đạo của Chính phủ, Thành phố và an toàn sức khỏe cho người lao động, cộng đồng.

II. CHỦ ĐỀ THÁNG HÀNH ĐỘNG

“Tăng cường đánh giá, kiểm soát các nguy cơ rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động và sự tham gia của an toàn, vệ sinh viên”.

III. THỜI GIAN VÀ PHẠM VI TRIỂN KHAI

1. Thời gian:

- Thời gian tổ chức: Từ ngày 01 tháng 5 đến ngày 31 tháng 5 năm 2021.
- Thời gian tổng kết, báo cáo, đánh giá kết quả thực hiện: Tháng 7 năm 2021.

2. Phạm vi triển khai: Trên địa bàn quận Phú Nhuận.

IV. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Hoạt động truyền thông, tuyên truyền:

- Đẩy mạnh các hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội (quận: Bản tin quận, phường; Cổng thông tin và Giao tiếp điện tử) để tuyên truyền về các chế độ chính sách, các nguyên nhân, nguy cơ, rủi ro gây tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp đến các doanh nghiệp, đơn vị, người lao động trên địa bàn quận.

- Đăng tải tin bài, thông điệp, khẩu hiệu tuyên truyền về an toàn vệ sinh lao động trên Cổng Thông tin và Giao tiếp điện tử quận; Bản tin quận, phường, Khu phố theo hướng đơn giản, dễ hiểu, tạo hiệu ứng tuyên truyền sâu rộng trong cộng

đồng; in, phát hành tài liệu hướng dẫn về kỹ năng làm việc an toàn cụ thể cho người lao động để phòng ngừa các nguy cơ rủi ro về an toàn lao động.

- Tổ chức Hội nghị tuyên truyền pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động; treo băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích tuyên truyền, các thông điệp truyền thông trên các trục đường chính của quận, siêu thị, các chợ và các khu vực đông dân cư, bệnh viện, trường học, khu vực tập trung đông người... đặc biệt là các doanh nghiệp có nhiều lao động, công trường xây dựng sử dụng nhiều thiết bị và nhiều lao động có nguy cơ rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động.

- Tổ chức các hoạt động thực hành, thao diễn xử lý sự cố kỹ thuật về an toàn, vệ sinh lao động; cập nhật, bổ sung hoàn thiện các nội quy, quy trình, biện pháp kỹ thuật an toàn lao động cho người sử dụng lao động tại khu vực có quan hệ lao động và không có quan hệ lao động.

2. Tổ chức Lễ phát động Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động:

- Tổ chức Lễ phát động hưởng ứng Tháng hành động an toàn vệ sinh lao động quận năm 2021 (*dự kiến tại 01 Doanh nghiệp trên địa bàn quận*) kết hợp cùng với Lễ phát động Tháng Công nhân năm 2021.

- Ủy ban nhân dân 13 phường căn cứ vào tình hình thực tế tại địa phương sẽ lựa chọn hình thức tổ chức các hoạt động thiết thực để hưởng ứng, tuyên truyền như xe hoa, băng rôn, áp phích, tờ gấp,...

3. Tổ chức hoạt động thi đua thực hiện tốt công tác an toàn, vệ sinh lao động và đảm bảo môi trường làm việc an toàn, vệ sinh, xanh, sạch, đẹp:

- Phát động phong trào thi đua “Xanh - Sạch - Đẹp - Đảm bảo an toàn vệ sinh lao động” nhằm góp phần nâng cao nhận thức, ý thức của người lao động, người sử dụng lao động và cộng đồng xã hội trong việc chấp hành pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động, phòng ngừa tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp và sự cố mất an toàn lao động.

- Tham gia lớp tập huấn đội ngũ mạng lưới an toàn vệ sinh viên, bồi dưỡng kỹ năng nhận diện, đánh giá nguy cơ về an toàn, vệ sinh lao động tại nơi làm việc, chia sẻ rộng rãi các sáng kiến ứng dụng công nghệ thông tin để cải thiện điều kiện lao động; các đơn vị, cơ sở, doanh nghiệp trên địa bàn tùy theo điều kiện, tình hình hoạt động sản xuất, kinh doanh của đơn vị tổ chức các phong trào thi đua phù hợp theo chủ đề của Tháng hành động và tuyển chọn đơn vị tham gia hội thi an toàn, vệ sinh viên giỏi do Thành phố tổ chức.

4. Hoạt động kiểm tra công tác an toàn, vệ sinh lao động:

- Tổ chức đoàn kiểm tra việc triển khai thực hiện về an toàn, vệ sinh lao động tại các doanh nghiệp, ngành nghề có nhiều nguy cơ xảy ra tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp như: xây dựng, hóa chất, làm việc trong không gian hạn chế, khu vực phi kết cấu; các máy, thiết bị, vật tư có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động, công tác huấn luyện an toàn, vệ sinh lao động.

- Các ban ngành, tổ chức chính trị - xã hội quận và Ủy ban nhân dân 13 phường tổ chức đợt tổng kiểm tra công tác an toàn lao động, vệ sinh lao động và phòng chống cháy nổ trong thời gian trước, trong và sau Tháng hành động.

- Các doanh nghiệp, đơn vị, cơ sở trên địa bàn tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động; thực hiện việc tự kiểm tra công tác an toàn, vệ sinh lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp và bảo vệ môi trường; chú trọng hoạt động cải thiện điều kiện làm việc, chủ động đánh giá, quản lý các nguy cơ rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động, thường xuyên duy trì hoạt động tự kiểm tra trong năm tại đơn vị.

5. Tổ chức thăm hỏi, động viên và tặng quà cho người lao động bị tai nạn lao động có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn quận.

V. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

Tùy tình hình diễn biến của dịch Covid-19 trên địa bàn quận, tổ chức thực hiện các hoạt động, chương trình hành động cụ thể theo chủ đề của Tháng hành động trên nguyên tắc đảm bảo an toàn phòng chống dịch cho người tham gia.

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội:

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch và phối hợp với Liên đoàn Lao động quận tổ chức Lễ phát động Tháng hành động về an toàn vệ sinh lao động năm 2021; tổ chức Hội nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật về an toàn, vệ sinh lao động cho đối tượng người lao động làm nghề, công việc có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động khu vực phi kết cấu.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thuộc quận, Ủy ban nhân dân 13 phường và các doanh nghiệp trên địa bàn triển khai tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2021. Nhận và chuyển phát tài liệu tuyên truyền, cổ động về an toàn vệ sinh lao động, bệnh nghề nghiệp năm 2021.

- Tổng hợp báo cáo kết quả triển khai thực hiện về Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban nhân dân quận theo quy định.

- Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội kiểm tra tại các công trình xây dựng, các doanh nghiệp có sử dụng máy móc, thiết bị có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động.

- Dự trù kinh phí thực hiện Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2021.

2. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Văn hóa quận:

Phối hợp phòng Lao động – Thương binh và Xã hội thực hiện treo gắn panô, băng rôn tuyên truyền Tháng hành động trên một số trực đường chính của quận, khu vực tập trung đông người... Đăng tải chuyên mục về an toàn, vệ sinh lao động trên Bản tin quận.

3. Phòng Y tế:

- Phối hợp với các ngành thực hiện kiểm tra về công tác an toàn, vệ sinh lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp.

- Tuyên truyền, hướng dẫn các đơn vị, doanh nghiệp thực hiện tốt các quy định về vệ sinh lao động, an toàn thực phẩm, phòng ngừa bệnh nghề nghiệp, ngộ độc thực phẩm.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế quận, Trạm Y tế 13 phường, thông tin, tuyên truyền về vệ sinh lao động, bảo vệ sức khỏe người lao động và phòng chống bệnh nghề nghiệp trên các bản tin phường và đơn vị.

4. Công an quận:

- Hướng dẫn các đơn vị, doanh nghiệp sản xuất, kinh doanh thực hiện công tác tự kiểm tra an toàn phòng cháy chữa cháy, vệ sinh lao động tại các nơi có nhiều nguy cơ cháy nổ; phối hợp các ban ngành thành lập đoàn kiểm tra phòng cháy chữa cháy, an toàn, vệ sinh lao động tại một số các doanh nghiệp có sử dụng máy móc, thiết bị, vật tư có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động, tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về phòng cháy chữa cháy.

- Tổ chức các cuộc thực tập phương án chữa cháy phối hợp nhiều lực lượng tại các cơ sở có nguy hiểm cháy nổ. Phối hợp với phòng Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2021.

5. Đội Thanh tra Địa bàn:

Căn cứ chức năng nhiệm vụ và kế hoạch định kỳ chủ trì hoặc phối hợp với các đơn vị thực hiện đợt kiểm tra về an toàn lao động, vệ sinh môi trường trong xây dựng công trình tại các công trình xây dựng trước, trong và sau Tháng hành động, hướng dẫn các công trình xây dựng tổ chức các hoạt động hưởng ứng đảm bảo an toàn lao động trong quá trình thi công xây dựng, chú trọng vào các công trình có sử dụng thiết bị có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động.

6. Phòng Kinh tế:

- Tổ chức tuyên truyền, kiểm tra an toàn điện, hoạt động hóa chất, khí dầu mỏ hóa lỏng trong các doanh nghiệp sản xuất kinh doanh và hệ thống phân phối khí dầu mỏ hóa lỏng cho các đối tượng thuộc phạm vi quản lý.

- Phối hợp với cơ quan quản lý lưới điện tổ chức các đoàn kiểm tra về an toàn điện đối với công trình lưới điện, hành lang bảo vệ an toàn lưới điện cao áp trên địa bàn quận, hệ thống đèn chiếu sáng dân lập, các bảng quảng cáo, các điểm có nguy cơ cháy, nổ do điện gây ra tại các chợ truyền thống, siêu thị, trung tâm thương mại, khu dân cư, đơn vị sản xuất, kinh doanh, nơi tập trung đông người.

7. Phòng Tài nguyên và Môi trường:

- Tổ chức phổ biến tuyên truyền Tháng hành động đến các đơn vị thuộc phạm vi quản lý; Thông tin tuyên truyền cho doanh nghiệp về các quy định pháp luật và kiến thức bảo vệ môi trường.

- Chỉ đạo và phối hợp với các ngành tổ chức các đoàn kiểm tra về bảo vệ môi trường trong hoạt động sản xuất, kinh doanh những ngành nghề có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường.

8. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân quận:

Phối hợp Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng chuyên mục tuyên truyền, bản tin về an toàn vệ sinh lao động, phòng chống cháy nổ, tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp trên Cổng Thông tin và Giao tiếp điện tử quận.

9. Phòng Tài chính - Kế hoạch:

Tham mưu Ủy ban nhân dân quận bố trí kinh phí tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2021.

10. Đề nghị Liên đoàn Lao động quận:

- Phát động và hướng dẫn các công đoàn cơ sở trực thuộc phong trào thi đua, thực hiện tốt công tác an toàn lao động, vệ sinh lao động và đảm bảo môi trường làm việc an toàn, vệ sinh, xanh, sạch, đẹp và nêu gương các điển hình tiêu biểu làm tốt công tác an toàn lao động, vệ sinh lao động và phòng chống cháy nổ trên địa bàn quận.

- Chủ trì phối hợp với các ban ngành tổ chức đi thăm người lao động bị tai nạn lao động có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn.

- Chủ trì, kết hợp tổ chức Lễ phát động Tháng hành động về an toàn vệ sinh lao động năm 2021 vào hoạt động Tháng Công nhân năm 2021.

11. Ủy ban nhân dân 13 phường

- Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2021 và gửi về Ủy ban nhân dân quận (*thông qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) trước ngày 15/4/2021.*

- Tổ chức các hoạt động tuyên truyền phù hợp, thiết thực và hướng dẫn các doanh nghiệp trên địa bàn thuộc phạm vi quản lý tổ chức thực hiện các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động năm 2021.

- Tổ chức các đợt kiểm tra đối với các doanh nghiệp vừa và nhỏ có nhiều nguy cơ mất an toàn, các cơ sở hàn cắt kim loại, các điểm bom và xe có sử dụng bình khí nén; thống kê, khảo sát, đánh giá sử dụng máy, thiết bị có yêu cầu nghiêm ngặt về an toàn lao động trong khu vực phi kết cấu, qua đó hướng dẫn, chú ý, nhắc nhở các cơ sở đảm bảo thực hiện kiểm định, huấn luyện an toàn, vệ sinh lao động, cung quyết định chỉ hoạt động đối với các thiết bị chưa được kiểm định kỹ thuật an toàn lao động, kết quả kiểm định không đạt yêu cầu hoặc quá thời hạn kiểm định nhằm đảm bảo an toàn cháy nổ trên địa bàn phường.

VI. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Đề nghị các đơn vị có liên quan, Ủy ban nhân dân phường báo cáo kết quả triển khai thực hiện gửi Ủy ban nhân dân quận (*thông qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) trước ngày 15/6/2021* để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân Thành phố và Sở Lao động - Thương binh và Xã hội theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động trên địa bàn quận năm 2021, Ủy ban nhân dân quận đề nghị Thủ trưởng các đơn vị nghiêm túc thực hiện và báo cáo theo thời gian quy định./.

Nơi nhận:

- UBND Thành phố;
- Sở LĐTBXH;
- TT/QU (PBT/TT);
- UBND quận (CT, PCT/KT);
- Các cơ quan, đơn vị thuộc quận;
- Thành viên Hội đồng Bảo hộ Lao động quận;
- Đảng ủy, UBND 13 phường;
- Các cơ sở sản xuất, kinh doanh, doanh nghiệp, chợ và các công trình xây dựng trên địa bàn quận;
- Lưu: VT, P.LĐTBXH (01b).

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Đỗ Đăng Ái

KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN THÁNG HÀNH ĐỘNG VỀ AN TOÀN, VỆ SINH LAO ĐỘNG NĂM 2021

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 317/KH-UBND ngày 09 tháng 4 năm 2021)

- 1. Khẩu hiệu chính của Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2021: “Tăng cường đánh giá, kiểm soát các nguy cơ rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động và sự tham gia của an toàn, vệ sinh viên”.**
- 2. Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động và Tháng công nhân năm 2021 (từ 01/5/2021 đến ngày 31/5/2021).**
- 3. Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động về an toàn, vệ sinh lao động năm 2021 (từ 01/5/2021 đến ngày 31/5/2021).**
- 4. Tăng cường đánh giá, kiểm soát các nguy cơ rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động và sự tham gia của an toàn, vệ sinh viên.**
- 5. Đánh giá nguy cơ rủi ro về an toàn, vệ sinh lao động, cải thiện điều kiện làm việc và nâng cao năng suất lao động.**
- 6. Chủ động rà soát, đánh giá các nguy cơ, rủi ro mất an toàn, vệ sinh lao động và tuân thủ các biện pháp phòng chống dịch Covid-19 tại nơi làm việc.**
- 7. Tổ chức và tham gia huấn luyện về an toàn, vệ sinh lao động đầy đủ để phòng tránh tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp.**
- 8. Thực hiện nghiêm các nội quy, quy trình, các giải pháp bảo đảm an toàn, vệ sinh lao động và phòng chống dịch Covid-19 tại nơi làm việc.**
- 9. Tích cực tham gia bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp vì sức khỏe và sự phát triển bền vững của doanh nghiệp.**
- 10. Doanh nghiệp, người lao động chủ động thực hiện các quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm về an toàn, vệ sinh lao động.**
- 11. Môi trường làm việc an toàn - tốt cho bạn, cho doanh nghiệp.**
- 12. Hãy nghĩ về an toàn trước khi hành động.**
- 13. Bảo vệ sức khỏe người lao động – bảo vệ nguồn lực của đất nước.**

